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MUSTAFA FAYDA 

1969-70 ders yılında, doktora tezirole ilgili araştırmalarda bulunmak 
. ve lisanım.ı ilerietmek üzere gittiğim Medine ve Mekke'yi ve oralardaki kü

tüphaneleri tanımak imkfuımı buldum. İslamın doğduğu ve yayılınaya baş
ladığı bu mukaddes bölgede bulunan kütüphaneler İslami sahada araştırma
larla meşgul olan herkesin nazar-ı dikkatini çekmektedirler. Burada şu hu
susu hemen belirtelim ki, Hicazdaki kütüphaııeler, modern kütüphanecilik
ten nasipleri?i henüz alamamışlardır ve bu yolda da bir gayret henüz görül
memektedir. Esasen bugün Hicaz'a'. hakinı olan Suudi Krallığı, eğitim ve 
öğretimi modern usUllere göre düzenlemek yolunda yeni yeni çalışmalar 
yapmakta ve açılan yeni ilıiiversitelerde modern usUllere uygun kütüphane, 
ler kurmaya çalışmaktadır. Yeni müesseseler dışındaki genel kütüphanelerin 
müşterek bazı özelliklerini belirttikten sonra her kütüphane hakkında kısa 
kısa . bazı bilgiler vermek istiyorunı. 

1- Medine ve Mekke'deki genel kütüphanelerin hepsi vakıflar idaresine 
bağlıdır. Bunun en mühinı s!}bebi kütüphanelerin · hepsinin birer vakıf ile 

kurulmuş_ . olınalarıdır. 

2- Mevcut bütün kütüphanelere yeni eserler çok az alınniakta ·ve kü
tüphanelerin zenginleştirilınesine gayret edilmemektedir. O kadar ki Medine' 
deki İslam Üniveraitesinde ders kitabı olarak okutulan ve öğrencilere bedava 
dağıtılan kitapların büyük bir ekseriyeti Medine kütüphanelerinde bulun
mamaktadır. Yine m~rkezi Mekke'de bulunan Rabıtat'ul-Alem'il-İslami'nin 
çeşitli yerlere dağıttığı ve bir kısmında, Suudi krallığının mezhebi olan Veh
hahiliğin propogandasını yapan kitaplar da tam olarak kütüphanelerde bu
lunmamaktadır. Bunun tekistisnası olarak Mekke'de bulunanHarem-i Şerif 
kütüphanesini söyleyebiliriz. 

3- Kütüphanelerdeki eserlerin :(ilıristi defterlerde kayıtlı olup Kur'an 
ve Tilavet başta olınak üzere çeşitli ilimlere göre sıralanınıştır. Bir kısmında 
yazmalar için ayrı defterler vardır. 
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4- Hiçbir kütüphanede yazma eserlerin mikrofilim veya fotokopilerini 
almak imkihn yoktur. Ancak araştıncı kendi imkanlan ile, müsade alarak 
eserlerin filmini alabilir. 

5- Günlük Suudi gazeteleri ve bazı mecmualar kütüphanelere gelmek· 
tedir. Ancak muntazam bir süreli yayınlar kolleksiyonu düşünülmediğin· 

den hu yayınlar dolaplara terkedilmektedir. 

6- Mikrofilim veya fotokopisi alınmış eserler yoktur. 

Umumi hatlan ile tavsif ettiğinriz Hicaz Kütüphaneleri hakkında şim· 
di de teker teker bilgi verelim. Medine'de hnlunan dört, sonra Mekke'deki 
iki kütüphane ile Taif'deki Abdullah h. Abbas kütüphanesinden kısaca balı· 
s edelim. 

Medine'de şu dört kütüphane bulunmaktadır: 

1- Şeyhillislam Arif Hikınet kütüphanesi 
2- Mahmudiye Kütüphanesi 
3- Harem-i Şerif Kütüphanesi 

. . 

4- Genel Kütüphane 

1- Şeyhillislam Arif Hikınet Kütüphanesi: Arif Hikınet Kütüphanesi 
Mescid·i Nchevi'nin güney-doğusunda, takriben kılıle duvanndari on iki 
metre uzaklıkta, Ebu Eyyub el·Ensad'nin evinin sağ yanında bulunmakta· 
dır. Kütüphanenin yeri Hasan h. Zeyd (R.A) e ait olduğu bilinmektedir. 
Kütüphanenin 1270 hicrl /1854 miladi'de kurulduğuna dair kapısında bir :ıdtabe 
vardır. Kütüphane ehadı 10 X 10 metre olan kare üzerine inşa edilmiş olup 
kuhhelidir. Duvarlar dolapla_r ile kaplanmış olup iki büyük penceresi vardır. 
Kütüphane müdürü için bir evi de güney tarafta ~tüphaneye hitişiktir. 

Kütüphap.eyi, 1200 hicrl/1786 miladi'de İstanbul'da doğan Şeyhillis· 
lam Arif Hikınet kurmuştur. Babası Raif İsmail Paşanın oğlu İsme:t Beydir. 
Arif Hikmet dini ilimiere ve edehiyata -vakıf idi. tJç lisan ile {Türkçe-.Arapça· 
Farsça) yazdığı divam mathudu!. Ayrıca Mecmuat'ut-Teracim isı:ı:ı,i ile meş· 
hurlarm hayatma. dair başladığı eserini tamaınlayamaımştır. Keşfu'z-Zu· 

nun'a da bir zeyl yazmıştır ki hunlarm müsveddelerini, BursalıMehmet Tahır 
görmüş olduğunu Osmanlı Müelleflerinde zikretmekteiİ:ir1• Arif Hikınet 1276 
hicri/1859 miladi tariliinde İstanbul'da vefat etmiş olup kabri Üsküs~'da 
. Nuh Kı~yusu civanndaki cadde üzerindedir. 1262 hicrl /1846 miladl_yilında 
Sultan Ahdülı:p.ecid kendisini Şeyhülislam olarak tayin etmiştir. 

Arif Hikınet K,ütüphanesinde 4913 yazma eser bulunmaktadır. Bu yaz· 
malar· özel bir mühür ile kütüphaneye vakfedilıııiştir. Matbu eserlerin ekseri-

1 Diğer eserleri için de Bak; Osmanlı Müellifleri, C. II. s. 327. . 
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yeti de hu mühür ile mühürlenmiştir. 2718 de matbu eser olinak. üzeri hepsi 
7393 adettir. 

Arif İiikmet kütüphanesinde bulunan yazma eserlerin hemen hepsi ciltli 
olup birer 1alıf ile de muhafaza edilmektedir. Kitaplarm yazılan ve ciltleri 
hat ve cilt sanatlan hakımından birer şaheserdir. Esasen kütüphanenin ku· 
rncusu, Vakıf şartlan arasmda bir de m üceilidin bulunmasını şart koşmnştnr. 
Kütüphanenin akarlan arasmda Türkiye'de de bazı yerler vardır. 

Kütüphane her gün sabahtan öğleye kadar, ikindi namazından sonra 
da akşam narnazına kadar açıktır. Bir. müdürü, iki yardımcısı bir de.hade· 
mesi vardır. 

2- Mahmudiye Kütüphanesi: 

Harem-i Şerif içerisinde Babüsselam yanmda Bab-ı Ebubekir es-Sıddık' 
m üzerinde ikinci katta bulunmaktadır. 1237 lıicd/1822 miladi tarihinde 
Sultan İkinci Mahmut'un açtığı Mahmudiye Medresesine ait bir· kütüphane· 
dir. Vakıf şartlan Medine'deki Vakıflar İdaresinde bulunmaktadır. Medre· 
sede 23 oda, bir sınıf ve bir de kütüphane bulunuyormuş. Ancak 1372 lıicd/ 
1953 miladi yılında Harem-i Şerif ve etrafı genişletilirken medrese tamamen 
yıktırılmış ve yeri hoş saha olarak hırakılmıştır. Medresenin vakfı icabı biri· 
k en paralar hankada dunnıiktadır .. Yeni h ir medrese maalesef yaptırılmamıştır. 
Kütüphane Harem-i Şerif içerisindeki şimdiki yerine taşınmış~. Büyük bir 
oda olup kitaplar duvarlardaki dolaplarda muhafaza edilmektedir. Bir mü· 
dür 2 yardımcısı bulunmaktadır. · 

Mahmudiye Kütüphanesinde 3200 yazma ve 3518 de matbu eser vardır. 
Muhtelif ilimiere ve bilhassa fıkılıa ait medrese kitaplannın çoğııııluğn teşkil 
ettiği eserler arasııida bazı önemli yazmalar da mevcuttur. 

3- Harem-i Şerif Kütüphanesi: 

Bu kütüphane Harem-i Şeref'in kuzey tarafında Bab'.ül-Mecidi üzerinde 
ikinci katta bulunmaktadır. İki hüyükce oda ve duvarlanndaki dolaplarda 
kitaplar muhafaza edilmektedir. Beş bin cilt kadar kitap bulunmakta olup 
çoğu hasmadır. Yazma eserlerin ekseriyeti medrese ders kitaplandır. 

4- ·Genel Kütüphane: 

Son senelerde kurnlan ve Arif Hikmet Kütüphanesi yanmda bir Türk 
binasında bulunan hu kütüphanede yazma eserler yok denecek kadar azdır. 
Matbu eserler ise bir esas dahilinde kütüphaneye kazandırılmainaktadır. 
Okuma salonu iyi olan hu kütüphanede yedi tane vazifeli memur bir de mü· 
dür vardır. 
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Mekke'de. iki. kütüphane varı:lır: 

1- Harem-i Şerif Kütüphanesi. 

2- Mekke-i Mükerreme Kütüphanesi. 

1- Harem-i Mekld Kütüphanesi. 

Kuruluş tarihi hicri h~şinci 1 miladi ll. yüzyıla kadar çıktığı söylenen 
hu kütüphane, Safa Tepesinin yanında müstakil bir şekilde iki salon ve kitap· 
ların muhafaza edildiği iki odaya sahiptir. Kütüphanenin çeşitli zamanlarda · 
sel felaketlerine maruz kaldığı vazifelilerce söylenilmektedir. 1383 hicri 1 1964 
miladi tarihinde hu binaya taşınan kütüphane Hicaz Kütüphaneleri içerisin· 
de, hasılı eserler bakımından, en büyüğü ve en kıymetlisidir. Kitaplar için 
bir okuina salonu, süreli yayınlar için de bir diğer salon varı:lır. Eserlerin 
yazma ve basma olmak üzere konularına göre ayn ayn fihristieri varı:lır. Ay· 
nca her ilim dalı için y.azma·hasma kanşık alfabetik (kitap ismine göre) fih· 
rist varı:lır. 

Kütüphanede 2545 yazma eser 5 bine yakın da basma es~r varı:lır. 

2- Mekke-i Mükerreme Kütüphanesi: 

Peygani.herimizin doğduğu· evin yerine modern bir kütüphane binası 
yaptınlarak Macid el-Kürdi isminde bir şahsa ait olan kütüphanenin Mekke 
Belediyeşince satın alınarak halkın hizmetine açılması ile tesis edilen yeni bir 
kütüphanedir. Bu yer, hac zamanında hacılar tarafından ziyaret edilmekte 
ve peygamberimizin doğum yeri olarak dua ve namaz kılınmak istenmekte· 
dir. Ancak mevcut· dini anlayış icabı buna mani olunmaktaı:lır. Kadınlan 
da içeri almamaktaı:lırlat; Oıılar da: pencerelerden dua ve niyazda hulunu· 
yorlar. 

Kütüphanede 1200 yazma ve 7000 e yakın da basma eser bulunmakta• 
du:. Fihristieri de defterlere kaydedilmiştir. 

Burada, Taif'de bulunan Abdullah İbn-i Alıhas Kütüphanesinden de 
kısaca hahsedelinı. Taif'de bulunan Abdullah İbn-i Alıhas Camiinin yanında 
bulunan hu kütÜphanenin tarihi bir tarafı yoktur. Bazı basma eserler bulun· 
maktaı:lır. Yazma eserler yok denecek kadar azı:lır. Matbu eserlerin de sayısı 

1000. cildi h~az. Kütüphanenin yanında Abdullah İhn·i Abbas'ın kahri 
varı:lır. 


